
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 551

DATA DI REGISTRAZIONE 11/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 128 del  09/07/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA LAVORI DI SOSTITUZIONE 
IMPIANTO SEMAFORICO NEL QUARTIERE DI GIORGILORIO ALLA 
VIA PRIMO MAGGIO

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO che

• con  determinazione dirigenziale n. 173 del 07/03/2024 - Reg. Settore V n. 45 del 05/04/2024, 
essendo  necessario  procedere  alla  sostituzione  di  un  impianto  semaforico  mal  funzionante  nel 
quartiere di Giorgilorio alla Via 1° Maggio, sono state approvate le risultanze della manifestazione di  
interesse  pubblicata  tramite  la  piattaforma  telematica  https://surbo.tuttogare.it/,  avviando  la 
procedura a contrarre;

• con determinazione dirigenziale n. 319 del 29/04/2024 - Reg. Settore V n. 87 del 23/04/2024:

◦ è stato dato atto  che tutti i gli operatori economici partecipanti alla manifestazione di interesse 
risultavano rispondenti ai requisiti richiesti, quindi sono stati invitati a partecipare alla procedura 
di gara “Richiesta di offerta” pubblicata in data 04/03/2024 sul portale Tuttogare-Surbo - Gara n.  
133 ad oggetto “Sostituzione di un impianto semaforico sito in Giorgilorio alla Via 1°Maggio  
con fornitura e messa in opera”, con criterio di valutazione a ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara pari a € 40.500,00 - di cui Lavori: € 38.000,00; Costi della manodopera € 2.500,00 
oltre a Oneri per la sicurezza: € 2.000,00; 

◦ è dato atto che alla procedura di gara “Richiesta di offerta” di cui sopra, alla scadenza stabilita  
ore 12:29 del 11/03/2024 risultavano partecipanti n. 5 operatori economici e nello specifico:

• 3M CONSTRUCTION SRL con sede in Squinzano (LE), p.iva 05250680757;
• BELLO FRANCESCO con sede in Otranto (LE), p.iva 02567130758;
• ISEA SRL con sede in Fragagnano (TA), p.iva 02535280735;
• LA SEMAFORICA SRL con sede in Padova (PD), p.iva 00206150286;
• SUD SEGNAL SRL con sede in Galatina (LE), p.iva 02917390755;

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

 
• a  seguito delle  opportune valutazioni  è  stato  approvato il  verbale  di  gara  n.  01 del  12.03.2024 

aggiudicando sotto riserva e condizione risolutiva di legge, ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure  
di affidamento) e dell’Allegato I.3 (Termini delle procedure di appalto e di concessione) del D.Lgs  
36/2023, dell’appalto in parola nei confronti della ditta  SUD SEGNAL SRL con sede in Galatina 
(LE),  p.iva  02917390755,  indirizzo  pec:info@pec.sudsegnal.it,  amministratore  unico  sig.  Papa 
Donato, con un punteggio complessivo pari a 80/100 per un importo di aggiudicazione, stante il  
ribasso offerto del  38,730%  di € 23.282,60 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso  ed  IVA  al  22%  pari  ad  €  5.562,17  e  quindi  per  complessivi  €  30.844,77  (CIG 
B1A3AE1CBD);

 
• è stata disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del  

D.lgs n.36/2023 ricorrendo le motivazioni legate alla pubblica sicurezza;
 

• è  stato  dato  atto  che  l’affidamento  relativo  all’affidamento  dei  lavori  in  parola  trova  copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli di spesa dell' esercizio finanziario di esigibilità anno 2024:

• Capitolo: 2800 - Descrizione: Interventi di sostituzione potenziamento della segnaletica stradale €  
6.250,00;

• Capitolo: 2800.1 Descrizione: Attività di controllo del territorio € 6.000,00;
• Capitolo 2905 Descrizione“Oneri di urbanizzazione” già introitati imp. 1433/22 per € 18.594,77;
• Importo complessivo contratto € 25.282,60 inclusi oneri della sicurezza non oggetto di ribasso oltre  

iva;
 

• I lavori edili e di installazione dell’impianto semaforico hanno avuto inizio a seguito delle verifiche 
in contraddittorio effettuate in loco congiuntamente alla polizia locale da cui è emersa la necessità di  
realizzare,  per  maggiore  visibilità  e  pertanto sicurezza per  la  pubblica  incolumità  “uno sbraccio 
curva” non previsto nella bozza progettuale redatta dall’UTC la quale prevede un incremento del 
costo complessivo dell’intervento di ulteriori € 3.951,24 oltre iva al 22% pari ad € 869,27 in uno € 
4.820,51 scaturenti dalla contabilità integrativa e di riepilogo redatta dall’UTC in contraddittorio con 
la Ditta esecutrice,  allegata alla presente determinazione e che con la presente si approva.

 
CONSIDERATO che si è confermata la nomina dell’arch. Maria Carmela De Lorenzo quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 
demandando allo stesso l’emanazione di tutti gli atti propedeutici alla realizzazione dell’intervento;
 
VISTO  che per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato  
da questa Amministrazione;
 
RITENUTO, accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di 
procedere all’emanazione di una determina di integrazione dell’iniziale impegno di spesa al fine di adattare  
l’impianto semaforico alle indicazioni della polizia locale di concerto all’UTC e sentita la ditta installatrice  
specializzata nel settore;
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei  
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;
 
VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

 
VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  

procedimenti
• amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;
• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, modificato ed integrato dal  

D.Lgs. n.126/2014;
• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  

materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per  

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 
RICHIAMATE:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  
Documento Unico di

• Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio  

di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di  

previsione finanziario 2024/2026;
• la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  10  del  18.01.2024 avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;
 

D E T E R M I N A
 
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.
 

1. DI PROVVEDERE ad assumere impegno di spesa integrativo dell'affidamento in parola affidato 
con  determinazione dirigenziale n. 319 del 29/04/2024 - Reg. Settore V n. 87 del 23/04/2024 r in 
favore della ditta affidataria  SUD SEGNAL SRL con sede in Galatina (LE), p.iva 02917390755, 
indirizzo pec: info@pec.sudsegnal.it, amministratore unico sig. Papa Donato, di ulteriori € 3.951,24 
oltre iva al  22% pari  ad € 869,27 in uno € 4.820,51 scaturenti  dalla contabilità integrativa e di 
riepilogo  redatta  dall’UTC  in  contraddittorio  con  la  Ditta  esecutrice,   allegata  alla  presente 
determinazione e che con la presente si approva, scaturente dall’inserimento di pali a sbraccio non 
previsti a maggiore tutela della pubblica incolumità;

2. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di € 4.820,51, integrativo dell’affidamento in parola, trova 
imputazione nella disponibilità del capitolo di spesa  2905 Descrizione“Oneri di urbanizzazione”  
dell'esercizio finanziario di esigibilità anno 2024;

3. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il CIG B1A3AE1CBD;
4. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00;
5. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  

dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;
6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 

del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Maria Carmela De Lorenzo

Lì 09/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 2905 SUD SEGNAL INTEGRAZIONE 4820,5
1

698

Surbo, lì 09/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1003

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 11/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 551  del 11/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 11/07/2024
______________________

 Determina n. 551 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  11/07/2024  (Prop. N. 569  del 03/07/2024 )  -  pag. 6 di 6


